LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI COMPLEMENTAR Nº 140, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

Fixa normas, nos termos dos incisos III, VI e

VII do caput e do parágrafo único do art. 23 da

Constituição Federal, para a cooperação entre

a União, os Estados, o Distrito Federal e os

Municípios nas ações administrativas

decorrentes do exercício da competência

comum relativas à proteção das paisagens

naturais notáveis, à proteção do meio

ambiente, ao combate à poluição em qualquer

de suas formas e à preservação das florestas,

da fauna e da flora; e altera a Lei nº 6.938, de

31 de agosto de 1981.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Esta Lei Complementar fixa normas, nos termos dos incisos III, VI e VII

do caput e do parágrafo único do art. 23 da Constituição Federal, para a cooperação entre a

União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios nas ações administrativas decorrentes

do exercício da competência comum relativas à proteção das paisagens naturais notáveis, à

proteção do meio ambiente, ao combate à poluição em qualquer de suas formas e à

preservação das florestas, da fauna e da flora.

Art. 2º Para os fins desta Lei Complementar, consideram-se:

I - licenciamento ambiental: o procedimento administrativo destinado a licenciar

atividades ou empreendimentos utilizadores de recursos ambientais, efetiva ou potencialmente

poluidores ou capazes, sob qualquer forma, de causar degradação ambiental;

II - atuação supletiva: ação do ente da Federação que se substitui ao ente

federativo originariamente detentor das atribuições, nas hipóteses definidas nesta Lei

Complementar;

III - atuação subsidiária: ação do ente da Federação que visa a auxiliar no

desempenho das atribuições decorrentes das competências comuns, quando solicitado pelo

ente federativo originariamente detentor das atribuições definidas nesta Lei Complementar.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................